
 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE 3 MARZO 2026 

61/2026/A 

 

COMANDO DI UN DIRIGENTE PUBBLICO PER LA POSIZIONE DI CONSIGLIERE DEL 

PRESIDENTE DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1376a riunione del 3 marzo 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i., recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il d.P.R. 29 dicembre 2025, che ha disposto la nomina del Collegio dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), per il settennato 

2026-2032 (Quinta Consiliatura), con effetto dal 1° gennaio 2026; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Regolamento di 

organizzazione); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità (di 

seguito: Regolamento del personale); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A con cui, tra l’altro, sono 

state approvate l’ipotesi di Protocollo d’intesa sui criteri e linee guida dei comandi 

e distacchi presso l’Autorità e l’ipotesi di accordo del trattamento economico dei 

comandi e distacchi presso l’Autorità, sottoscritte il 4 luglio 2012 (di seguito: 

deliberazione 326/2012/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 luglio 2024, 320/2024/A con cui è stata recepita 

l’ipotesi di accordo per l’armonizzazione del trattamento accessorio del personale 

in comando, distacco o fuori ruolo presso l’Autorità, sottoscritta il 18 luglio 2024 

(di seguito: deliberazione 320/2024/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell'Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 

2026; 

• la nota del Presidente dell’Autorità prot. 10942 del 13 febbraio 2026 (di seguito: 

nota 13 febbraio 2026); 

• la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 15545 del 27 febbraio 2026 

(di seguito: nota 27 febbraio 2026);  

• il curriculum vitae del dott. Gerardo Sansone. 



 

 
 
 

2 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con l’insediamento del nuovo Collegio (Quinta Consiliatura) sono cessati tutti i 

precedenti incarichi fiduciari, compreso quello di Consigliere del Presidente;  

• il Regolamento di organizzazione prevede che, con provvedimento dell’Autorità, 

possano essere conferiti incarichi di natura fiduciaria di Consigliere del Presidente a 

figure con alta e comprovata qualificazione tecnico-scientifica e/o economica e/o 

giuridica, nominate in tale ruolo per la sola durata del mandato (art. 10, commi 9 e 

10);   

• in base alla vigente disciplina interna in materia di comandi, di cui al Regolamento 

del personale e alle successive menzionate deliberazioni 326/2012/A e 320/2024/A, 

i comandi in Autorità possono essere finalizzati anche allo svolgimento di attività di 

diretta collaborazione con il Collegio e in tal caso la loro durata massima complessiva 

non può essere superiore alla durata del mandato del Collegio; inoltre, il numero 

massimo di comandi attivabili non può eccedere il dieci per cento della dotazione 

organica complessiva dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• con nota 13 febbraio 2026, il Presidente dell’Autorità ha rappresentato alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri l’esigenza dell’Autorità di acquisire, 

nell’ambito delle proprie attività istituzionali, specifiche professionalità coerenti con 

i profili richiesti per l’espletamento delle proprie funzioni regolatorie e di vigilanza, 

manifestando l’interesse ad avvalersi delle competenze del dott. Gerardo Sansone; 

• con la medesima nota, il Presidente, in virtù della collaborazione istituzionale che 

caratterizza i rapporti dell’Autorità con la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

chiesto di mettere il dott. Gerardo Sansone nella disponibilità dell’Autorità, in 

posizione di comando, per l’assegnazione di un incarico presso l’Autorità; 

• con la nota 27 febbraio 2026, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha espresso la 

propria disponibilità al collocamento in posizione di comando del dott. Gerardo 

Sansone, restando in attesa del provvedimento dell’Autorità di conferimento 

dell’incarico in parola; 

• nella nota di cui al precedente alinea, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

precisato altresì che “il trattamento economico fondamentale spettante al dott. 

Gerardo SANSONE sarà erogato dalla Presidenza del Consiglio, mentre il 

trattamento economico accessorio, comprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione, sarà anticipato dalla [Presidenza] e successivamente 

rimborsato [dall’Autorità]”. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• l’Allegato A alla deliberazione 320/2024/A ha disposto che al personale dipendente 

di pubblica amministrazione destinatario di provvedimento di comando, distacco o 

fuori ruolo presso l’Autorità, si applica quanto disposto dall’ipotesi di accordo 4 



 

 
 
 

3 

 

luglio 2012, recepita con deliberazione 326/2012/A, per come integrata dall’ipotesi 

di accordo sottoscritta il 5 aprile 2023 (punto 6) e recepita con deliberazione 

dell’Autorità 176/2023/A e dall’ipotesi di accordo sottoscritta il 25 maggio 2023 

(punto 1) e recepita con deliberazione dell’Autorità 240/2023/A, le quali hanno 

individuato nell’indennità accessoria incentivante e nella gratifica componente di 

risultato le voci di trattamento economico accessorio spettanti; 

• il Regolamento di organizzazione dispone che il Direttore della Direzione Affari 

Generali e risorse assegni il personale alla Struttura, “salve eventuali deliberazioni 

dell’Autorità” (art. 17, comma 1). 

 

RITENUTO CHE: 

 

• il dott. Gerardo Sansone sia in possesso dei requisiti professionali e fiduciari per 

ricoprire l’incarico di Consigliere del Presidente; 

• in relazione alla natura fiduciaria dell’incarico in argomento e in ragione della 

proposta del Presidente, si possa nominare il dott. Gerardo Sansone Consigliere del 

Presidente, attivando il comando dell’interessato con decorrenza dal 4 marzo 2026, 

salvo revoca, sino alla durata del mandato della Quinta Consiliatura, con compiti 

e obblighi equivalenti a quelli della carriera di Dirigente e con attribuzione 

dell’indennità accessoria incentivante pari ad euro 28.000, oltre alla corrispondente 

voce relativa alla componente di risultato; 

• si possa assegnare il dott. Gerardo Sansone al Segretariato Generale, Ufficio Speciale 

Segreteria Tecnica e Atti del Collegio, con sede di lavoro in Roma  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di attivare il comando del dott. Gerardo Sansone presso l’Autorità, con 

decorrenza dalla data del 4 marzo 2026 e per tutta la durata del mandato della 

Quinta Consiliatura, salvo revoca, con compiti e obblighi equivalenti a quelli della 

carriera di Dirigente e con attribuzione dell’indennità accessoria incentivante, oltre 

alla correlata componente di risultato come indicato in premessa; 

2. di conferire al dott. Gerardo Sansone l’incarico di Consigliere del Presidente, con 

compiti di supporto al medesimo Presidente per le attività connesse alle funzioni 

regolatorie e di vigilanza dell’Autorità;  

3. di assegnare il dott. Gerardo Sansone al Segretariato Generale, Ufficio Speciale 

Segreteria Tecnica e Atti del Collegio, con sede di lavoro in Roma;  

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le 

azioni a seguire; 

5. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa inerente al trattamento 

economico del comandato, a valere sul Bilancio di previsione per l’esercizio 1° 

gennaio 2026 - 31 dicembre 2026, codice conto U.1.09.01.01.000, e sui bilanci 

successivi come di competenza, rimanendo il trattamento economico 



 

 
 
 

4 

 

fondamentale a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il trattamento 

economico accessorio (indennità accessoria incentivante e gratifica componente di 

risultato) a carico dell’Autorità; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

3 marzo 2026  IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 

 


	L'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2026-03-04T19:14:37+0100
	Biagio De Filpo


		2026-03-04T19:27:11+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




